

## ABONAMENTUL:

Pe un an . 300 Lei  
Pe jum. an . 150 Lei  
Pe trei luni . 75 Lei  
Lunar . . . 25 Lei

TELEFON No. 750.

# SOLIDARITATEA

ZIAR INDEPENDENT

REDACȚIA ȘI  
ADMINISTRAȚIA  
Str. Românului 1/a

Inserțiunile se primesc  
la administrație și la  
Agențiile de publicitate

## Incotro mergem?

Se părea că după un război atât de sângeros. Europa bolnavă și plină de răni va putea munci în liniște și se va reculege.

Dar, se pare, că învinșii nu s'au resemnat și nu vreau, cu nici un preț, să se astâmpere. A fost de ajuns aventura idioată a Grecilor, cu readucerea pe tron a ex-regelui Constantin, ca neînțelegerile între Aliți și nădejile învinșilor să se accentueze.

Germania, cu mâinile-i legate în aparență, lucrează cu zor în Rusia, căreia îi reorganizează armata și flota. Rusia, la rândul ei, îl bate pe umăr pe Mustafa Kemal și îl ajută să-și treacă trupele fanatizate în Europa... Grecii revoluționari își execută foștii miniștri. Stambulisky face declarații pacifice până va avea altceva mai util de făcut... „Ungurii cari se deșteaptă” au încheiat o alianță cu fasciștii italieni și cu Croații aderenți ai deputatului Frank, care vrea ruperea de Jugoslavia.

În luna Februarie 1922 Republica Ucrainiană, prin generalul Frunză încheie un tratat de alianță cu Mustafa Kemal, îndreptat în mod special împotriva României.

La Lausanne, Rakovsky declară amenințător că chestia Basarabiei nu se poate hotărî decât prin plebiscit.

La Moscova se întrunește zilele aceste conferința desarmării cu care bolșevicii vreau să arunce praf în ochii Europei flămânde de pace.

Și toate aceste atentate la adresa păcii mondiale se urzesc într-o vreme când între Aliți nu e solidaritatea care ar trebui să fie.

În această Europă care începe din nou să fiarbă, România e ținta cea mai apropiată a tuturor poftelor, a tuturor urilor.

Vecinii așteaptă, pândesc un atac puternic care să ne atragă ochii într-o parte oarecare, pentru ca să ne implante apoi mișelește în spinare înveninatul cuțit al revanșei.

Autoritățile noastre militante vor ști să ia din vreme toate măsurile de apărare.

Complotul pe care îl plănuiesc împotriva păcii europene și deci și împotriva noastră, reacționarii și revoluționarii, ajutați de mâna neagră a militarismului german, va găsi în România întregită un popor dornic de pace, dar înarmat până în dinți și hotărât să-și apere până la ultima picătură de sânge pământul strămoșesc!

## Hotărât, există o lege a dreptății

Evenimentele din Grecia, unde cinei miniștri și un generalisim, au fost omorâți imediat după o judecată sumară, făcută de câțiva căpitani revoluționari, pot fi începutul unei serii întregi de nenorociri pentru întreg poporul elen.

Acest popor suferă de megalomanie în același grad cum suferă de orgoliu vecinii noștri dela apus și, pentru satisfacerea acestor boale naționale, au chinat și martirizat veacuri întregi pe cine credeți? pe bietul popor român!

Fanariotii au supt sângele țărânului din vechiul regat timp de aproape două secole. Au jefuit, prădat, pustit, fără milă sârmanele principate de pe atunci al Moldovei și mai ales al Munteniei, și nu se dădeau în lături nici dela cele mai odioase crime pentru împlinirea visului lor de îmbogățire și mărire.

Aceste popoare: grecii și maghiarii ne-au dat martirii neamului românesc pe Brâncoveanu, Ghica Alex, Tudor Vladimirescu, pe Mihai Viteazul, Horia și alte mij de necunoscuti cari și-au dat sfârșitul prin temnițe.

Legea dreptății însă nu iartă și după veacuri de suferință a venit să răzbune suferințele unui popor blând și răbdător, înnebunind pe unguri încât și-au omorât pe Tisza cel mai răpide reprezentant al rasei lor și pe greci ca să comită una din cele mai odioase crime politice ale istoriei.

Pe noi nu ne încurcă răul și nenorocirea nămanii: dar făcând legătură între epidemiile naționale ale maghiarilor și poporului elen și suferințele îndurate de strămoșii noștri, trebuie să ne convingem că hotărât, există o lege a dreptății.

I. D.

## Parlamentul.

— Sedința Camerei dela 30 Noembrie. —

BUCUREȘTI. — Sedința o deschide la orele 3 d. a., d. Orleanu președintele Camerei.

Din partea guvernului sunt prezenți: domnii miniștri Vintilă Brătianu, Traian Moșoiu, Anghelescu și Inceput.

D. dr. STERN deputat de București, interpelează guvernul în chestia manifestațiilor antisemite organizate în Cluj de studențimea universitară.

D. IOSIF SÂNDOR, din Cluj, interpelează în aceeași chestiune.

D. ministru ANGHELESCU în răspunsul dat la aceste două întepelări arată, că a cerut informații telegrafice dela rectorul Universității, în chestiunea demonstrației. Arată că s'a ordonat cea mai severă și imparțială anchetă.

Camera procedează apoi la alegerea cvestorului Camerei, fiind ales d. deputat Fărcășeanu, cu 125 voturi contra 40.

D. VINTILĂ BRĂTIANU, ministru de finanțe prezintă proiectul despre reforma financiară. Proiectul este predat apoi comisiei financiare parlamentare.

Vineri a. m. s'a constituit comisia Camerei însărcinată cu redactarea răspunsului la Mesajul Tronului. Președinte al comisiei a fost ales d. Saveanu, iar referent d. Simjonescu.

## SENATUL.

În sedința de d. a. a ales comisia însărcinată cu redactarea răspunsului Senatului la Mesajul Regal. (Rador).

## Ceva despre voluntarii ardeleni din Rusia.

— „Prima Alba-Iulia.” —

Am primit la redacție broșura „Prima Alba-Iulia”, volunarii ardeleni în Războiul pentru întregirea neamului, de D. P. Nemoianu.

Într'un splendid caleidoscop, autorul ne zugrăvește starea sufletească a foștilor soldați austro-ungari, români-ardeleni, cari ajungând în captivitate, așteptau cu nerăbdare, dar cu încredere în lagărele de pe câmpiile Rusiei și de pe stepile Siberiei, declararea de război a României. Sfânta zi de 15(28) August 1916, produce o vie agitație în mijlocul acestor prizonieri, neînțeleși în tendințele lor de ruși și maltratați și batjocoriți și în lagăre de vechii împilatori, austrieci și maghiari, cărora autoritățile ruse le încredințaseră administrația internă a lagărelor de prizonieri. În această situație știrea declarării de război a României a străbătut ca un curent electric lagărele Românilor și sute de ofițeri și mii de soldați grăbese a solicita la ministrul plenipotentiar al României la Petrograd și la diferitele consulate române și aliote, primirea lor în armata română. Aceste scrisori vor rămâne cele mai expresive mozaicuri din grandiosul tablou al nestinsei însuflețiri naționale a românilor ardeleni.

Urmează descrierea grelelor zile de zbucimare sufletească, zile lungi de așteptare: dela d. Diamandi nici un răspuns, dela consulate asemenea, despre vre-o dispoziție a guvernului român nici o știre, iar în restimp, ungurul tot stăpân peste bietul român și în Siberia. În fine în Decembrie 1916 sosește un ordin pentru concentrarea prizonierilor români în lagărul din Darnița lângă Kiev.

Nu se cunoaște cu certitudine originea acestui ordin: fost-a el un rezultat al tratatelor guvernului român cu guvernul rus, sau o inițiativă proprie a autorităților ruse rezultată din insistențele solicitări ale prizonierilor? Concentrați la Darnița, bieții prizonieri ardeleni, acești fii ai nămanii, aveau să supoarte noui șicanări din partea comandantului rus, german de origine și de sentimente: von Eiche.

La câteva luni, vizita colonelului Pietraru, cu scop mai mult informativ, apoi un început de organizare, pe urmă o muncă intensivă cu o organizație, ce cuprindea întreaga Rusie europeană și siberiană, din care făceau parte mai multe comisii pentru angajarea voluntarilor și conferențieri-propagandiști, toate acestea lucrând după indicațiunile și sub conducerea serviciului corpului Voluntarilor români din Rusia, aflat în Kiev care mai târziu scotea ca mijloc de propagandă și gazeta „România Mare” redactată de d. Sever Bocu și Ghiță Pop.

Activitatea corpului durează până în luna Ianuarie 1918, când în urma evenimentelor revoluționare din Rusia a trebuit să înceteze. După cum reiese din raportul sumăr al colonelului Pietraru, în acest timp prizonierii ardeleni din Rusia au dat armatei române 396 ofițeri și 9721 soldați.

Un rezultat, care având în vedere greutatea diferite, cu cari aveau să lupte prizonierii din Rusia, pentru a se putea înrola în armata română, este dintre cele mai frumoase, reprezentând 8.43% din cifra totală a ardelenilor aflați în captivitate rusă.

Sârbo-croații și ceho-slovacii cu o organizație mai vastă și sub o durată mai lungă de activitate au dat un procent mai mic: cei dintâi 7.5%

iar cei din urmă 85%, din totalul prizonierilor de naționalitate lor.

Autorul inzistă mai larg asupra importanței politice și morale a frumosului gest al voluntarilor în timpurile, când de-o parte armata română după eroice lupte era în retragere, iar de altă parte intelectualii români din Ardeal sub teroarea ce-i apăsa, nu se puteau manifesta de loc. În acest timp, manifestul dela Darnița din 13/26 Aprilie 1917, trimis tuturor guvernelor aliate, este într'adevăr „prima Alba-Iulia”, prima manifestație a voinței de unire a ardelenilor.

Cadrele acestui ziar nu ne îngăduie să dăm mai pe larg conținutul broșurei, pe care o recomandăm călduros cititorilor noștri.

(X.)

## Sedințele Sinodului.

— Un prelat rus se înfulează cu numele unor localități românești. —

Membrii Sinodului s'au întrunit ieri dimineață sub prezidenția Mitropolitului primat.

La sedință au fost de față și d-nii C. Banu, ministrul cultelor și V. Ispir, secretarul general.

Sinodul a luat în discuție chestiunea proiectului de unificare a bisericei ortodoxe române, întocmit încă din sesiunea trecută. La discuții au luat parte activ și prelații din Ardeal.

Discuțiile vor continua și în sedința de astăzi.

S'a propus apoi, desbaterilor, chestiunea legii organice a bisericei autocefale române. — care va fi discutată odată cu proiectul de unificare bisericească.

O chestiune, care a produs impresie a fost provocată de adresa mitropolitului rus Antonie refugiat în Serbia, care a făcut cunoscut Sinodului nostru, existența unui Sinod rus în Jugoslavia, pentru creștinii ruși refugiați în peninsula Balcanică.

Această adresă este semnată și de arhiepiscopul Anastasie, care iscălește „Al Chisinăului și Hotinului”.

Ori este știut că după alipirea Basarabiei a fost ales, ca titular al acestei eparhii, arhiepiscopul Gurie și desigur că prelații ruși, refugiați în Jugoslavia, au luat cunoștință de mult de acest fapt.

Membrii Sinodului au rămas surprinși de acest fapt și pentru moment, n'au luat nici o hotărâre.

## Ziaristii basarabeni și Congresul general al presei.

Zilele trecute s'a ținut în Chișinău (Basarabia) o întrunire a ziaristilor profesioniști din Basarabia, sub prezidenția dlui Pan Halipa, la ordinea zilei fiind discuții relativ la chestiunile ce se vor desbata în Congresul dela București și anume:

a) Situația morală a presei; b) Libertatea presei; c) Raporturile dintre presă și autorități; d) Industria tiparului în genere cu privire specială la ziare; e) Contractul profesional al ziaristului; f) Delimitarea profesiunii de ziarist.

S'a ales o delegație care va reprezenta asociația ziaristilor basarabeni la Congresul general, compusă din d-nii deputat P. Halipa; senator Ludovic Dăuș; deputat Gr. Cazaciu; S. Puterman; dr. Duscian și M. Fudulu.

Delegația a luat act de părerile Asociației și s'a însărcinat cu adunarea materialului necesar pentru discutarea chestiunilor presei la Congresul general.

O a doua chestiune pusă în discuție a fost fixarea unei serbări a presei în Chișinău, stabilindu-se pentru totdeauna această serbare odată pe an, în noaptea revelionului.

S'a constituit o comisiune pentru această serbare și pentru serbări în general compusă din d-nii: V. Brăescu, V. Bogos, Al. Oprea, I. Negoescu, Renier Mircescu, V. Păun, sub prezidenția dlui Pan Halipa, președintele Comitetului.

## Pe pustă.

Plâng vânturile,  
Mânzile se joacă și nechează  
Și pusta 'ntreagă plânge în dulcea după-amiază,  
Iar ielele robuste  
Pasc lenese 'n răcoarea nemărginitei puste,  
Trec lenese în soare cu pași mărunți, superbi. —  
Și din covorul verde al fragedelor ierbi  
Brusc capetele mândre și le ridică-arare,  
Ca niște voluptoase femei de vîtă mare...

Prin pulberea solară, ca prin vrăjite pânze,  
Ne-astâmpărate-aleargă strălucitoare mânze...

Le'mbată zarea albă și vîntu-atîțător,  
Zefiri răsfată coama pe gaturile lor,  
Și ele-aleargă, aleargă  
Și se opresc apoi,  
Pentru-a porni pe dată, cu pași mai vioi...  
În carnea 'nfloritoare porniri aprinse ard  
Și ca fardate straniu, cu'n nestatornic fard  
Lucesc în ora acestor însângerați solare...

Pe pusta necuprinsă, cu iarbă grasă, 'naltă,  
Aleargă mânze, una mai mîndră ca cealaltă —  
Sălbatică aleargă în salturi tot mai vii,  
Odinioară par'că  
Scăpate din bizare, nomade herghelii...

Din când în când în față-mi s'opresc,  
Și majestoase  
Dulce mă privesc asemeni femeilor frumoase...  
Și-umit rămân pe gânduri, într'o senzație veche,  
Ca'n fața unor vii statui-fără pereche...

August anină'n coame multicolore jerbe,  
Iar vîntu-atîțat poartă în mânzele superbe...

A.COTRUȘ

## Constatări.

Personalul dela Uzinele Comunale poartă un chipiu distinctiv, care li-se dă gratuit de către primărie.

Observăm însă, că personalul dela „ghezeș” — trenul cel mic — care se ține tot de Uzinele Comunale nu-l poartă.

Să nu fie oare, rozeta tricoloră și dublul F., cauza care-i face să poarte încă chipiul-model maghiar?

Atât de mult țin anteprenorii de cinematografi să dea explicațiile de pe filme într'o limbă curat românească, încât, desi un prieten al redacției s'a oferit a le face gratis, n'a venit nici unul.

Am ruga pe d. cenzor să ia măsuri în această privință pentru că răd însuși străinii de noi.

## Un bloc al fasciștilor din Italia, Ungaria și Jugoslavia.

BELGRAD. — Ziarul „Vremia” publică facsimilul convențiunii încheiate la 5 Nov. 1922 între Frank, președintele comitetului croat al emigranților și deputatul Grandi cu locotenentul Vigni, reprezentantul fascismului italian.

Convențiunea recunoaște stăpânirea orașului Fiume de către Italia, a unei a treia zone dalmatene în schimbul ajutorului la pretențiunile de independență ale croaților.

Convențiunea prevede încheierea unor convențiuni similare în special între comitetul croat și fasciștii maghiari.

Convențiunea a fost scrisă în 5 exemplare dintre cari cel publicat de „Vremia” a fost trimis de Frank, baronului Friedrih, la Budapesta împreună cu o scrisoare în care Frank își exprimă convingerea că „ideea generoasă” a „Ungurilor cari se desteaptă” va reuși să formeze frontul național unic „pentru fericirea patriei iubite”.

Indicând agitațiunile inamice Jugoslaviei — intrucât convențiunea prevede încheierea unor convențiuni spre exemplu cu comitații și bandiți albanezi. — „Vremia” subliniază că șeful partidului fascist e azi președintele guvernului italian.

## Iubileul societății „România Jună.”

— Un monument lui Eminescu la Cluj. —

D. C. Bacalbașa, președintele Sindicatului Ziaristilor, a primit următoarea scrisoare:

Viena, 22 Noemvrie 1922.

Mult stimule dle Bacalbașa,

Societatea noastră întemeiată la Viena în anul 1871 sărbătorește anul acesta, în sărbătorile Crăciunului semicentenarul ilustrat de cel mai de seamă cărturar al neamului românesc în frunte cu poetul Mihail Eminescu.

„România Jună” în decursul unei jumătăți de veac a fost lăcașul de cultură națională a Românilor de pretutindeni. Aici pentru întâia oară s'întâlnit bătrânul patriot Hurmuzescu cu tânărul jurnalist Titu Maiorescu.

Aci au dogorât în para vîsului milenar de reîntregire a neamului sufletele idealistilor M. Eminescu, Ciprian Porumbescu și M. Teliman. Andreiu Băseanu a scris imnul societății noastre „Pe al nostru steag”, imn cu care eroii noștri au trecut Carpații în anul 1916; aici d. Onciul desvăluit comorile literaturii românești și de aici au pornit anii deardândul, pe întreg cuprinsul românesc învățatii noștri, ducând cu ei constituția națională și speranța într'un viitor strălucit.

Trecutul „României June” s'a ridicat albă trimfător prin ucenicia generațiilor ei, cari amers până la închisorile din Seghedin și s'au scuturat ca floarea câmpului în urgia vîntului furtinos al războaielor din 1877 și 1916.

„România Jună” a dat ideea congreselor studentesti și a luptat pentru înfăptuirea acestor idei care a dat până acum cele patru congrese studentesti din tară.

Deasemenea a luptat pentru înființarea două catedre universitare pentru istoria și literatura română la Viena și Cernăuți.

În anii 1883—1888 a editat cele două frumoase Almanahuri având de colaboratori pe cei mai de seamă scriitori contemporani ca: Eminescu, Alexandru Creangă, Carmen Sylva, Maiorescu, Neșcuti, Xenopol, etc.

Astăzi „România Jună” își aduce prinosul de recunoștință: întemeietorilor ei ridicând în Cluj un monument lui M. Eminescu și încrustând pe soclul celui mai de seamă figură ca: A. Muresanu, T. Maiorescu, A. Băseanu, D. Onciul, Teclu și alți icoane de apostoli ai societății noastre.

În acest scop se vor organiza serbări în toate centrele mari din tară. La București, Cernăuți, Cluj, Iași și Chișinău se vor ține serbări la treptele naționale.

În orașele celelalte se vor ține serbări în limita posibilității. Ca serbările semicentenare să aibă un succes asigurat atât moral cât și material, rugăm să binevoiti, în calitatea de președinte al sindicatului presei generale să ne faceți deosebita cinste de a publica în toate ziarele din tară un apel adresat de către d-voastră tuturor românilor.

Totodată vă rugăm să binevoiti a primi și faceți parte din comitetul de onoare sub prezidenția dlui D. Onciul președintele Academiei române și fost membru al societății noastre.

În așteptarea binevoitorului d-voastră răspuns, primim odată cu prinosul nostru de adăncă recunoștință asigurarea deosebitei noastre considerațiuni.

Președinte: OCTAV MOȘESCU  
Secretar: ST. ARDELEANU.

## A apărut Calendarul diecezan din Arad

PE ANUL 1923. Contine: Cronologia, Sărbători, alte zile schimbăcioase, Posturile, Deslegări de post, Parastase oficiale, Sărbători naționale, Zile de repaus la judecătoria, Regentul anului, Anotimpurile, Partea calendaristică, Intunecimile anului 1923, Taxele de post, telegraf și telefon, Consemnarea târgurilor din Crișana, Bănat, Ardeal și vechiul Regat, Timpul cât poartă animalele, Timpul vînatului și o parte literară instructivă împodobită cu foarte multe clișee.

Prețul unui exemplar fără sematism 5 lei, cu sematism 7 lei. Revânzătorii beneficiază de rabată. Se poate comanda contra bani gata la Librăria Diecezană din Arad.

## INFORMAȚIUNI.

ducem la cunoștință tuturor acelor persoane au cerut sau au primit 5 numere consecutiv din ziarul nostru, că sunt socotiți abonati.

Având în vedere greutatea mari cu cari are luptat ziarul nostru, singurul ziar românesc din Arad, rugăm cu insistență pe toți cetitorii să trimită costul abonamentului fără întârziere, la Administrația ziarului, indicând datele schimbării.

A sosit la Arad excelentul pictor-portretist ALBESCU, autorul cunoscutului portret al marelui filantrop basarabean Vasile Stroici (portret ce se află astăzi în posesiunea Reședinței Femeilor Române din Arad). Dl. Albescu primind mai multe comande, va avea timp mai îndelungat în orașul nostru.

Cu ocazia încoronării au mai fost decorați Coroana României în grad de cavaler d. At. Brădean medic primar județean, dr. V. al. șef-medec al orașului Arad, dr. E. Catineanu medic primar la spitalul de băieți.

Comisia agrară județeană a decis în apel exproprierea moșilor Korek din Cușă Boșniac din Holt și Szapary din Ineu.

Între altele comisia a hotărât, reformând hotărârile comisiilor de ocol, lotul tip pentru moșia Ek la 3 jughere, lăsându-se proprietarului 100 jughere cultivabile.

În ce privește moșia Bosniac din Holt pretul herului cultivabil a fost fixat la 800 lei, iar al de pășune la 300 lei.

Pretul jugherului de vie expropriat din moșia Szapary din Ineu a fost fixat la 5000 lei.

Ieri s'a desbătut în apel de comisia agrară județeană întâia, exproprierea moșiei fraților Si- chund și Ladislau Bohus. Comisia a hotărât să lase proprietarilor câte 200 jughere. Contractul de vânzare încheiat de frații Bohus cu țărani Sântana, comisia l-a declarat în valoare de 1000 lei.

D. dr. Vasile Olariu, fost medic primar, a fost numit profesor de igienă și medic la liceul de băieți „Elena Ghîba Birta”.

Indivizul Mihaesi Gheorge a fost arestat ieri, urma reclamației lui Danci Avram dela care are o pereche de ghețe.

Indivizi necunoscuți au furat dela Al Kerényi, podul casei, lănceria în valoare de peste una mie lei.

Ieri noapte indivizi necunoscuți au spart în curtea Hubert din piața Avram Iancu, furând furci în valoare mai mare.

Asociația locatarilor au prezentat primăriei listă următoare: d. V. Avramescu, dr. Augustin Zeiner, dr. Alexandru András funcționar superior, dr. Bert Fuchs avocat, dr. Francisc Székely avocat, Aladar Mannheim avocat, Ioan Merian funcționar superior la tribunal, dr. Eugen Schusztar, dr. Maximilian Kertész avocat, dr. Arm. Gara avocat. Din această listă cum se știe fi sortiți aceia cari vor reprezenta pe locatari în comisia de închiriere.

SOCIETATEA DE CONSUM -- BUNĂ. caută conducător de prăvălie. Receptanții, cu indicarea pretenziunilor, să înainteze ofertul până la 20 Decemvrie. — DIRECȚIUNEA.

Se caută achizitori de anunțuri și distribuitori la ziar.

## Un mare furt de slănină.

În urma denunțului măcelarului Fertig Ioan care constată că de vre-o două săptămâni îi dispar mari cantități din slănină, ce o aducea dela abator, secția de urmărire din poliția de stat, a descoperit ieri pe autorii acestui furt.

Măcelarul Fertig avea în serviciul său pe ajutorul de măcelar Petru Musca. Acesta se întovărășise cu unul dintre cei mai faimoși spărgători ai Aradului, Bela Domsy și cu ajutorul acestuia, abuzând de încrederea stăpânului său, dijmă de vre-o două săptămâni transporturile de slănină în drumul dela abator până la depozitul măcelarului.

După constatările de până acuma, măcelarul Fertig a fost păgubit de 200 kilograme de slănină.

Alături noapte ambii chefuiseră într-o ospătarie situată în apropierea prefecturii poliției.

Cercetările poliției încă nu s'au terminat în această chestie și ele promet a avea ca rezultat și alte interesante amănunte.

Cei doi hoți au fost arestați ieri de agenții poliției.

## Descoperire unui acaparator de untură

Parchetul Arad fiind informat, că în județul și orașul Arad, un comerciant din Oradea-mare face cumpărături de slănină și untură în mari cantități, a luat măsurile impuse pentru a împiedea transportarea acestui articol alimentar, care așa zicând, a dispărut din Arad, de când prețurile au fost maximate.

Cu ajutorul organelor polițienești, d. procuror Dobrovici, a făcut o percheziție la depozitul din Arad situat în strada Gheorghe Lazar 13, unde comerciantul Emerie Herz din Oradea-mare adunase mari cantități de slănină și untură, pentru a le transporta la Oradea-mare.

S'au aflat în acest depozit 500 kilograme slănină și 2 butoaie și două tinichele pline cu untură în cantitate de 400 kilograme.

Slănină și untura au fost confiscate.

Din declarațiile făcute de comerciantul Herz reiese, că el transporta din județul Arad săptămânal 2—3 mij kilograme slănină.

## ȘTIRI TEATRALE

### Repertoriul săptămânii.

Sâmbătă. — Matineu: „Ion Cel Viteaz”. — Ora 7 și jum. „Schimbul” (Ab. C.) — Ora 10 și jum. „Studentul strengar” și mare cabaret.

8

Decemvrie

9

## CONCERTUL

aristitului violinist cu reputație mondială

## GEORGE ENESCU

va avea loc la Palatul Cultural în zilele de 8 și 9 Decemvrie seara la ora 8 și jum.

Bilete la Papetăria H. Bloch.

## Convocare.

Conferința de toamnă a despărțământului inv. a Asociației județene (Arad) din plasa Șiria, se va ține luni la 18 Decemvrie nou a. c. în comuna Covășint la școala inv. dir. Gh. Popa, la care sunt îndatorati a participa toți membrii Asociației.

Invităm cu dragoste frățească la această conferință pe toți binevoitorii școalei române.

Programa: La 8 oare chemarea Dubului Sf., Cuvânt de deschidere. Prelegere practică din aritmetică: „Fracțiunile vulgare” predată de dl. director Gh. Popa, cu elevii săi din clasa V. Criticarea respectivelor aprecieri acestei prelegeri. Apelul nominal. Incasarea necondiționat a taxelor curente și restante. Raportul controlorului. Raportul casarului. Distribuția — spre elaborare — a temelor: a) „Tara mea” de M. S. Regina Maria (aprecieri de educație națională), b) Cu ce a contribuit școala română la înfăptuirea unității naționale? c) Este educația școlară atotputernică? d) Psihologia poporului român dedusă din scrierile lui I. Creangă, e) Curente noi pedagogice, f) Drepturi naturale, politice și civile (prelegere practică). Chestii școlare. Fixarea locului pentru adunarea de primăvară. Închiderea ședinței.

Cei cari doresc să ia masă, să se însune cel puțin cu 3 zile înainte dlui dir. Gh. Popa. (Prânzul este 20 lei.)

Pâncota, la 26 Noemvrie 1922.

Ioan Crisianu mp. Teodor Cherecheanu mp. preșdinte. notar.

## BURSA.

Zürich. 1 Decemvrie. — Berlin 68750. New-York 53675. Londra 2420. Paris 3725. Milano 2525. Praga 1695. Budapesta 23. Agram 17750. Varșovia 00350. Viena 00075. coroane stampilate 00076.

București. 1 Decemvrie. — Devize: Paris 1110. Londra 727. New-York 161. Italia 769. Elveția 30. Praga 504. Viena 2250. Berlin 205. Budapesta 650. — Valute: Marci 225. Leva 108. lire otomane 76. funți sterline 720. franci francezi 1120. franci elvețieni 29. lire italiene 765. drachme 280. dinari 245. dolari 158. napoleon 570. coroane austriece 26. coroane ungare 650. socol 498. marci polone 110.

Arad 1 Decemvrie. — Dolari 160. mărci 0.0250. socol 5. dinari 2.30. franci francezi 11.30. coroane ungare 0.05. — Plăți: Budapesta 14.75. Viena 440. Berlin 0.02. Praga 5.05.

## TELEGRAMS.

EVENIMENTELE DIN GRECIA ȘI TEMERILE FAMILIEI NOASTRE REGALE.

București. — „Adevărul” anunță, că recitarea evenimentelor din Grecia, au cauzat multă îngrijorare în cercul Augustei Familii regale, care se teme ca nu cumva în urma contingențelor emoții, M. S. Regina Elisabeta a Greciei, încă în convalescență după lunga boală, să nu cadă din nou la pat bolnavă.

Ruperea legăturilor diplomatice dintre România și Grecia, este neverosimilă și mai ales în urma legăturilor de aproape înrudire, dintre cele două dinastii. — (Rador).

M. S. REGINA MARIA A ROMÂNIEI LA BELGRAD.

București. — M. S. Regina Maria a României pleacă mâine la Belgrad. — (Rador).

OMAGIUL GUVERNULUI LA ÎNMORMÂNTAREA LUI VASILE LUCACIU.

București. — La înmormântarea lui Vasile Lucaciu, care se va cereșia Sâmbătă în Șisest, vor lua parte în numele guvernului d. prim-ministru Ion I. C. Brătianu și generalul Traian Moșoiu, ministrul comunicației. Vor fi reprezentati Parlamentul, armata. Partidele politice vor fi reprezentate prin delegați speciali. Particul poporului va fi reprezentat prin d. Trancu Iasi. — (Rador).

## Scalda SIMAY

nou construită și modern aranjată, începând cu ziua de azi este deschisă în fiecare zi dimineața dela ora 7, pentru femei în fiecare zi de Marți, ziua întregă, și în fiecare zi de Vineri, după masă; Scaldă vană se poate lua în fiecare zi și după masă.

Wal7

## OFENSIVA MINISTERIABILILOR.

București. — „Adevărul” anunță, că elementele mai tinere ale Partidului Liberal, cari solicită locuri în guvern, în vederea remanierilor cari probabil vor avea loc în curând, sunt în plină activitate. D. Disescu, cel care are mai multe șanse de izbândă, a oferit prietenilor săi din partid un banchet. Măine va avea loc un alt banchet la casa dlui Sebenianu. — (Rador).

## AUDIENTA LA PALAT A MINISTRULUI GERMANIEI.

București. — D. Freitag, ministrul Germaniei în România, a fost primit ieri de către M. S. Regele Ferdinand, într-o audiență mai lungă. (Rador).

## RAPORTURILE DIPLOMATICE ROMÂNOLILENE.

București. — Din cercuri oficiale se dă categorică desmintire știrii lansată de ziarul „Adevărul”, în sensul că guvernul României ar fi adresat guvernului din Atena o notă conținând protestul guvernului românesc, contra condamnării și executării miniștrilor greci din guvernul Gumaris.

Guvernul român, în urma legăturilor sale politice și economice cu Grecia, și în urma raportului de aproape înrudită dinastie din Atena, nici nu s'a gândit vreun moment a trimite la Atena o notă de protestare.

(Rador).

## CONSOLIDAREA PARTIDULUI NAȚIONAL ÎN VECHIUL REGAT.

București. — Membrii din Capitală ai Partidului Național, au ținut ieri o întrunire la „Majestic”. Cu această ocazie a fost ales un comitet provizor de organizare, compus din 27 membri, cu menirea ca aceștia să continue lucrările de organizare și consolidare a Partidului Național, în vechiul regat. D. Iuliu Maniu este așteptat să sosească la București pe ziua de Marti, 5 Nov. (Rador).

## ANIVERSAREA UNIREI ÎN CAPITALĂ

București. — A patra aniversare a Unirii tuturor românilor, va fi sărbătorită cu mare pompă la București Duminecă, 3 Decembrie.

Redactor responsabil: LAURENȚIU LUCA  
Cenzurat: Dr. MAGER.

## AVIZ!

Din cauza morții, în Sâmbăteni, jud. Arad, este de vândut din mână liberă, prăvălie cu debit de tutun, crăsmă și măcelărie cu un venit foarte bun și la loc potrivit.

Doritorii să se informeze la văd. VICTORIA JAGER în Sâmbăteni.

INSERTIUN



SE PRIMESC CU PREȚURI  
CELE MAI AVANTAJOASE  
„SOLIDARITATEA”  
ARAD, STR. ROMÂNULUI

CEL MAI MODERN INSTITUT TIPOGRAFIC DIN ARAD

TIPOGRAFIA CONCORDIA

SOCIETATE PE ACȚII. ARAD, STR. ROMÂNULUI 1a

Fiind aprovizionat cu cele mai moderne mașini din străinătate și patrie ca: mașini de cules, mașini de tipar, mașini de tăiat și mașini de vârsat clișee precum și cu cele mai moderne litere, primește spre executare tot felul de opuri, reviste, foi, placate, registre, tipărituri pentru autorități, bănci și societăți, precum și invitații pentru logodnă, cununie și pentru petreceri. Anunțuri funebre se execută cu cea mai mare urgență. Serviciu prompt.

Prețuri moderate.